医学院关于印发《医学院研究生学位论文质量控制方案》的通知

各系、附属医院、导师、研究生：

   为保障研究生学位论文质量，切实提高研究生培养水平，经2015年夏季医药学部学位委员会讨论通过，特发《医学院研究生学位论文质量控制方案》，请遵照执行。

                              医学院研究生科

                            2015年7月8日

医学院研究生学位论文质量控制方案
一、目前存在的问题

   1、学位论文写作不规范。
   2、部分学位论文水平和内容达不到相应的高度和深度。
   3、论文评阅和答辩环节不够严谨。
   4、部分导师对论文把关不严。

二、质量控制措施

   （一）论文写作环节质量控制
1、通过导师培训、新生开学典礼、毕业生指导会、网络平台等多渠道、多方式地对导师和研究生进行相关文件规范的政策解读和宣传。
   2、加强导师对研究生学位论文的指导审核。研究生论文初稿完成后，必须经导师修改审核，并在“论文送审承诺书”（见附件）上签署意见后，才能送交评阅（此承诺书将放入学生档案中）。研究生院系统中的学位论文初稿审核需导师完成，不得由其他人代办。
   3、研究生管理部门对学位论文做严格的形式审查。根据《浙江大学医学、药学类研究生学术规范》，博士论文一般不少于5万字，硕士学位论文篇幅一般为2～3万字。学位论文的内容和格式要求参见《浙江大学研究生学位论文编写规则》（浙大研院[2008]17）。
   4、加强论文初稿管理，要求研究生申请学位阶段网上上传的学位论文初稿必需与送评阅的论文一致。论文初稿用于浙大研究生院论文查重和盲审抽查工作。

   5、健全论文查重与结果反馈机制。由学校研究生院对上传的论文初稿统一进行查重比对，结果通过学院反馈给研究生和导师。对于查重结果提示重复率较高的论文，需认真修改并提交情况说明。
   （二）、论文评阅环节质量控制

   1、严格执行学校、学院有关学位论文隐名评阅与结果处理的文件精神。博士论文100%校外盲审，硕士论文20%抽查盲审。
   2、充分尊重评阅专家的意见，评阅结果返回后需根据专家提出的合理意见和建议认真修改学位论文。
1）评阅意见出现一个“ 大修”的，学位申请者修改后，经导师同意后送原专家评阅。
2）出现一个“不同意答辩”， 需根据专家意见认真修改（修改时间不少于3个月），经导师同意后再送原专家评阅。
3）如同时有2位及以上评阅专家判定为“ 大修”或“不同意答辩”的，本次学位申请程序终止。
学位申请者及其指导教师认为学位论文评阅未通过是因为学术观点分歧等原因所致，可向所属学科学位委员会提出申诉。
  （三）、论文答辩环节质量控制

   1、严格规范答辩程序。答辩流程、答辩委员会组成、答辩秘书聘请等环节需符合《浙江大学研究生学位论文答辩有关规定》和医学院《研究生论文答辩会程序及注意事项》。
   2、答辩委员会主席及成员需选用工作严谨、责任心强的相关领域专家。
   3、答辩秘书负责答辩组织、环节控制和答辩材料整理和结果录入系统等工作。
   此方案自2015年9月开始执行。
                                     医学院

                                2015年6月24日

附件1：

浙江大学医学院研究生学位论文送审承诺书
	学号

	姓名

	专业

	培养类型
	科学博士    专业博士    科学硕士   专业硕士

	学位论文题目

	研究生承诺：
本人已按学习计划完成了____门课程学习，修满了____学分；并按培养方案要求完成了开题报告、读书报告、文献综述等培养环节，参加学术活动____次；其在读研期间发表学术论文____篇。已通过中期综合考核、预答辩和其他相关考核，符合培养要求；已完成网上学位申请相关信息录入。已完成学位论文撰写，并提交导师审核。我承诺学位论文符合学术规范，数据真实可靠。
申请人（签名）：                 日期：    年    月    日

	导师承诺：
申请人是我指导的研究生。我已审阅了该生课程成绩、发表论文情况、学位论文初稿、实验记录等，该生所填信息属实。我对其实验记录及实验结果的真实性负责。我已完成学位论文网上审核，已组织了预答辩。该生已符合学校和学院有关学位论文答辩的规定；我认为，该生的学位论文可以送交评阅。
 导师（签名）：                   日期：    年    月    日